
UNIVERZITA PARDUBICE 

Fakulta filozofická  

Směrnice č. 5/2022 

Věc: Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu 

v doktorských studijních programech pro akademický rok 2023/2024 

Působnost pro: uchazeče o studium 

Účinnost od: dnem vydání 

Vypracoval: doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. 

Schválil: doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D., děkan 

Projednáno v senátu 

FF dne: 

3. 10. 2022 

 
 

Článek I. 

Obecné informace o přijímacím řízení 

 

Termín podání přihlášek:  

do anglických studijních programů Philosophy, 

Historical Sciences 

 

30. 4. 2023 

do českých studijních programů Filosofie, Historické 

vědy 

 

30. 6. 2023 

do českého studijního programu Historické vědy (zimní 

termín) 

 

16. 12. 2022 

  

Termín přijímacích zkoušek: 
 

do anglických studijních programů Philosophy, History  

květen 2023 

do českých studijních programů Filosofie, Historické 

vědy 

 

1. – 8. 9. 2023 

do českého studijního programu Historické vědy (zimní 

termín) 

 

16. – 31. 1. 2023 

  

Místo konání přijímacích zkoušek: Univerzita Pardubice a online forma  

  
 

Informace k platbě za přihlášku do studijního programu v českém jazyce 

Název účtu adresáta:  Univerzita Pardubice 

Fakulta filozofická 

Studentská 95 

532 10 Pardubice 

Název peněžního ústavu Komerční banka a.s. 

Číslo účtu: 37030561/0100 

Variabilní symbol: 1920 

Konstantní symbol: 

 

379 pro složenku 

308 pro bezhotovostní převod 

Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 



- 2 - 
 

rodné číslo uchazeče pro papírovou 

přihlášku 

Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 500 Kč 

 

Informace k platbě za přihlášku do studijního programu v anglickém jazyce 

 

Název účtu adresáta:  Univerzita Pardubice 

Fakulta filozofická 

Studentská 95 

532 10 Pardubice 

Název peněžního ústavu Komerční banka a.s. 

Číslo účtu: 37030561/0100 

IBAN CZ2901000000000037030561  

SWIFT KOMBCZPPXXX 

Variabilní symbol: 1920 

Konstantní symbol: 

 

379 pro složenku 

308 pro bezhotovostní převod 

Specifický symbol: oborové číslo uchazeče pro e-přihlášku 

rodné číslo uchazeče pro papírovou 

přihlášku 

Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením: 2000 Kč 

 

 

V přihlášce uchazeči uvedou přesný název studijního programu. Fakulta filozofická UPCE 

realizuje doktorské studijní programy v prezenční i kombinované formě studia.  

 

Přihlášky musí být podány ve stanoveném termínu, k papírové přihlášce musí být přiložen 

doklad o zaplacení administrativního poplatku a přihlášky musí být formálně bezvadné. 

V případě, že se uchazeč nezúčastní přijímacího řízení nebo přihlášku zruší, fakulta jeho 

přihlášku nevrací ani nepřevádí na jiné školy. 

 

Pokud uchazeč ukončil vysokoškolské vzdělání na zahraniční škole, doloží dosažené vzdělání 

také nostrifikační doložkou (není nutné v případě, že je s daným státem uzavřena smlouva 

o uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání – viz http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-

skolstvi/nostrifikace) nebo si dle směrnice č. 11/2019 „Pravidla pro posuzování zahraničního 

středoškolského a vysokoškolského vzdělání v rámci přijímacího řízení na Univerzitě 

Pardubice“ zažádá v e-přihlášce o uznání předchozího vzdělání fakultou, na kterou si podává 

přihlášku. 

Pokud uchazeč ukončil vysokoškolské vzdělání v ČR, doloží úředně ověřenou kopii 

vysokoškolského diplomu magisterského stupně vzdělání. 

 

Přesné datum, čas a místo konání přijímací zkoušky bude uvedeno v pozvánce, která bude 

uchazečům zaslána písemnou nebo elektronickou formou nejpozději 10 dnů před datem konání 

zkoušky.  Před přijímací zkouškou a na požádání i v jejím průběhu musí uchazeč prokázat svou 

totožnost platným průkazem totožnosti. Náhradní termíny přijímací zkoušky se nevypisují. 

 

Rozhodnutí o přijetí je uchazeči vydáno nejpozději do 30 dnů od ověření podmínek pro přijetí 

ke studiu podle § 50 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Univerzita doručuje písemnosti uchazečům 

o studium sama nebo prostřednictvím provozovatele poštovních služeb. Je-li rozhodnutím 



- 3 - 
 

vyhověno žádosti uchazeče o přijetí ke studiu, je možno rozhodnutí uchazeči doručit 

prostřednictvím elektronického informačního systému univerzity v případě, že uchazeč s tímto 

způsobem doručení předem na přihlášce souhlasil; za den doručení a oznámení rozhodnutí se 

v takovém případě považuje první den následující po zpřístupnění rozhodnutí v elektronickém 

informačním systému univerzity uchazeči (odst. 8 čl. 6 Statutu UPCE). 

 

Případnou žádost o přezkoumání rozhodnutí podává nepřijatý uchazeč do 30 dnů ode dne 

doručení a oznámení příslušného rozhodnutí děkana. Žádost se podává děkanovi fakulty (nelze 

zasílat elektronicky). 

 

Uchazeč má právo nahlížet do spisu až po oznámení rozhodnutí, a to v předem domluveném 

termínu.  

 

Článek II.  

Informace o přijímacím řízení do jednotlivých  

doktorských studijních programů 

 

1. DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

 

Filosofie – prezenční i kombinovaná forma studia 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 

Uchazeč je absolventem magisterského studia ve studijním programu filosofie. 

Ve výjimečných případech může přijímací komise uznat absolutorium magisterského studia 

v jiném studijním programu. Uchazeč prokazuje aktivní znalost alespoň jednoho cizího jazyka 

(angličtina, němčina, francouzština), případně jiného jazyka, který odpovídá navrhovanému 

projektu doktorské práce. 

K přihlášce ke studiu předkládá uchazeč projekt doktorské práce v rozsahu 3–5 normostran. 

Projekt obsahuje vymezení předmětu a metodu bádání, odůvodnění a časový plán řešení 

a odbornou literaturu k tématu. Zde uchazeč také uvede, nakolik se daným tématem již dříve 

zabýval, případně připojí seznam své publikační a přednáškové činnosti. 

 

Přijímací zkouška je ústní, zkušební komise posoudí předložený projekt a v diskusi o projektu 

rovněž prověří uchazečovy znalosti a orientaci ve filosofii. 
 

(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 

 

(c) Způsob hodnocení výsledků 

Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 

přijato maximálně 6 nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více než 

50 bodů.  

 

Historické vědy – prezenční i kombinovaná forma studia 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 

Uchazeč je absolventem magisterského studijního programu Historie nebo příbuzného 

studijního programu (MA., Mgr., M. Phil). Součástí přihlášky ke studiu je projekt doktorské 

práce, ve kterém uchazeč stručně představí téma svého zamýšleného výzkumu, dosavadní stav 



- 4 - 
 

bádání, pramennou základnu a metodologická východiska (12000–15000 znaků odborného 

textu s poznámkovým aparátem a seznamem pramenů a literatury). Další přílohy přihlášky ke 

studiu tvoří strukturovaný životopis, soupis publikační činnosti, případně doklad o jazykové 

způsobilosti. Dalším kritériem pro rozhodování bude soulad tématu s výzkumným zaměřením 

členů ústavu, které je podrobněji specifikováno na internetových stránkách Ústavu historických 

věd. Je velmi žádoucí, aby student před vlastní přijímací zkouškou kontaktoval případného 

školitele z řad akademických pracovníků ÚHV.  

 

Přijímací zkouška je ústní, má formu rozhovoru o předloženém projektu. Během rozhovoru se 

hodnotí jak znalost dějinného kontextu výzkumného tématu z předloženého projektu, tak 

metodologické uchopení zvoleného tématu. Uchazeč musí také během zkoušky prokázat 

aktivní znalost alespoň jednoho cizího jazyka (angličtina, němčina, francouzština, španělština), 

případně jiného jazyka, který odpovídá navrhovanému projektu doktorské práce, a to na 

minimální úrovni B2. Tuto znalost nemusí prokázat při zkoušce jen tehdy, když spolu 

s projektem přiloží k přihlášce vysvědčení o jazykové způsobilosti (akceptuje se mezinárodní 

certifikát podle Evropského referenčního rámce na minimální úrovni B2, jenž není starší třech 

let). 

 

(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek  

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 

 

(c) Způsob hodnocení výsledků 

Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 

přijato maximálně 10 nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více než 

50 bodů.  

 

 

Philosophy – prezenční i kombinovaná forma studia 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 

Uchazeč je zpravidla absolventem magisterského studia ve studijním programu filosofie. 

Ve výjimečných případech může přijímací komise uznat absolutorium magisterského studia 

v jiném studijním programu. Doklady o vysokoškolském vzdělání včetně výpisu předmětů 

absolvovaných během studia („academic transcript“) jsou součástí přílohy přihlášky k přijímací 

zkoušce. Pouze pokud uchazeč vykoná státní závěrečné zkoušky až po termínu podání 

přihlášky, může doklad o ukončeném magisterském studiu dodat při přijímací zkoušce 

či při zápisu do studia.  

 

Uchazeč musí mít vynikající znalost akademického anglického jazyka jak slovem, tak písmem. 

O jazykové úrovni svědčí také schopnost absolvovat vstupní pohovor, který je veden 

v anglickém jazyce. 

 

K přihlášce ke studiu uchazeč předkládá: 

• Projekt plánované doktorské práce v rozsahu 1500-2000 slov. Projekt je napsán 

anglicky a obsahuje jasnou formulaci badatelského problému, navrhovanou 

metodologii a základní odbornou literaturu k tématu (literatura se nezapočítává 

do rozsahu projektu). Zde uchazeč také uvádí, zda a do jaké míry se daným tématem již 

dříve zabýval; 

• strukturovaný životopis, případně i seznam vlastní publikační a prezentační činnosti; 



- 5 - 
 

• jména a kontakty dvou akademických pracovníků, kteří uchazeče znají a mohou mu dát 

doporučení; 

• (doporučeno) jméno vybraného školitele. 

 

Všechny uvedené doklady a materiály přikládá uchazeč v písemné podobě jako přílohy 

k přihlášce ke studiu. Zkušební komise zhodnotí podané dokumenty a pozve vybrané kandidáty 

ke vstupnímu pohovoru. Při vstupním pohovoru ověřuje formou diskuse o předloženém 

projektu hloubku uchazečových znalostí a jeho orientaci ve filosofické problematice. Bližší 

informace nalezne zájemce na internetových stránkách katedry filosofie a religionistiky 

(https://kfr.upce.cz/cs). 

 

(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 

 

(c) Způsob hodnocení výsledků 

Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 

přijato maximálně 6 nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více než 

50 bodů. 

 

 

Historical Sciences – prezenční i kombinovaná forma studia 

 

 

(a) Forma a podmínky přijímacího řízení 

Uchazeč je absolventem magisterského studijního programu Historie nebo příbuzného 

studijního programu (MA., Mgr., M. Phil). Součástí přihlášky ke studiu je projekt doktorské 

práce, ve kterém uchazeč stručně představí téma svého zamýšleného výzkumu, dosavadní stav 

bádání, pramennou základnu a metodologická východiska (12000–15000 znaků odborného 

textu s poznámkovým aparátem a seznamem pramenů a literatury). Další přílohy přihlášky ke 

studiu tvoří strukturovaný životopis, soupis publikační činnosti, případně doklad o jazykové 

způsobilosti. Dalším kritériem pro rozhodování bude soulad tématu s výzkumným zaměřením 

členů ústavu, které je podrobněji specifikováno na internetových stránkách Ústavu historických 

věd. Je velmi žádoucí, aby student před vlastní přijímací zkouškou kontaktoval případného 

školitele z řad akademických pracovníků ÚHV.  

 

Přijímací zkouška je ústní, má formu rozhovoru o předloženém projektu. Uchazeč musí mít 

vynikající znalost akademického anglického jazyka jak slovem, tak písmem. O jazykové úrovni 

svědčí také schopnost absolvovat vstupní pohovor, který je veden v anglickém jazyce. 

 

(b) Pravidla pro možné prominutí přijímacích zkoušek 

Přijímací zkoušky se nepromíjejí. 

 

(c) Způsob hodnocení výsledků 

Na základě získaných bodů (maximálně 100) bude sestaveno pořadí uchazečů. Ke studiu bude 

přijato maximálně 10 nejlepších uchazečů, pokud zároveň splňují podmínku, že získali více než 

50 bodů.  

 

 

Článek III. 

Odlišné podmínky pro přijetí ke studiu 

 



- 6 - 
 

1. Uchazeči, kteří z vážných důvodů (zdravotních, sociálních nebo jiných) žádají o přijetí ke 

studiu ve studijním programu, jehož oborově srovnatelnou část již dříve absolvovali na vysoké 

škole, mohou využít odlišné podmínky pro přijetí ke studiu v souladu se směrnicí č. 3/2017 

„Odlišné podmínky pro přijetí uchazečů na Univerzitě Pardubice“. Tyto důvody je třeba uvést 

a doložit. 

 

2. Řízení o přijetí podle tohoto článku se zahajuje podáním písemné žádosti o přijetí ke studiu 

na studijní oddělení fakulty (adresátem tedy není rektor, prorektor, děkan ani proděkan). Žádost 

musí obsahovat: 

• ověřenou kopii dokladu o dosavadním studiu (potvrzení o studiu, doklad o absolvovaných 

předmětech), 

• podanou e-přihlášku do požadovaného studijního programu, 

• zdůvodnění žádosti.  

 

3. Přijímací řízení probíhá bez přijímací zkoušky. Přijetí ke studiu může být limitováno 

akreditací, realizací požadovaného studia a výukovou kapacitou. Pořadí uchazečů v tomto 

přijímacím řízení je dáno časovým pořadím podání jejich žádosti.  

 

4. Termín nástupu ke studiu stanoví v případě vyhovění žádosti děkan. 

 

 

 

 

Pardubice, 18. 10. 2022 

        doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 
             děkan FF 

 

 


		2022-10-18T14:22:41+0200
	doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.




